

## Câmara Municipal de Mariana

#### Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG E-mail: vereadorcristiano@gmail.com

#### Exposição de Motivos

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mariana.

Senhores vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com a Lei Orgânica do Município de Mariana, submete à apreciação do egrégio Plenário o incluso Projeto de Lei que busca declarar de utilidade pública municipal a Associação das Pessoas com Deficiência de Mariana-ADEM.

A questão da acessibilidade e da inclusão vem se tomando em todo o mundo e em especial no Brasil uma dimensão de grande envergadura no que diz respeito à abertura cada vez maior de condições de mobilidade a uma expressiva parcela da população que é penalizada em função de suas condições especiais. Na cidade de Mariana, as questões ligadas à acessibilidade merecem particular atenção, tendo em vista sua difícil topografia, sua expansão desordenada, o desrespeito aos requisitos mínimos de mobilidade e a desatenção crônica da população e do poder público no que tange ao respeito e às condições necessárias à livre circulação desta parcela da população.

De maneira inovadora, ativa e participativa foi criada a Associação das Pessoas com Deficiência de Mariana-ADEM, entidade que se incumbe de defender de forma intransigente os interesses desta parcela da população que, como todos os demais cidadãos, tem o direito à mobilidade como forma de viver com liberdade e, exatamente por sua condição, merece atenção especial.

Nesse sentido a ADEM tem se sobressaído pela sua atuação firme, presente e atenta, fornecendo de maneira solidária os caminhos para a plena emancipação das pessoas com deficiência, atuação esta amplamente reconhecida pela população de nossa cidade.

É nesse sentido que entendemos ser papel do poder público reconhecer esta importância, concedendo à ADEM o título de entidade de utilidade pública.

Mariana, 10 de Dezembro de 2019.

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL JE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE 100 / 00 / 2020

Presidente

Secretario



# Câmara Municipal de Mariana

### Gabinete do Vereador Cristian

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro Mariana Mac E-mail: vereadorcristiano@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 9/ /2019

Declara de Utilidade Pública a Associação das Pessoas com Deficiência de Mariana-ADEM

**Art. 1º.** Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação das Pessoas com Deficiência de Mariana-ADEM, com sede nesta cidade de Mariana-MG, inscrita no CNPJ sob o número 32.455.287/0001-30.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mariana, 10 de Dezembro de 2019.

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

Presidente

Secretário